
KARYA TULIS ILMIAH 
 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DI RUMAH SAKIT 
UMUM DAERAH SIDIKALANG KABUPATEN DAIRI 

TAHUN 2021 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OLEH : 
 

ROSALITA SIHOMBING 
NIM P00933118109 

 
 
 
 
 
 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES RI MEDAN 
  JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

PRODI D-III SANITASI 
2021 

  



KARYA TULIS ILMIAH 
 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DI RUMAH SAKIT 
UMUM DAERAH SIDIKALANG KABUPATEN DAIRI 

TAHUN 2021 
 

Sebagai syarat menyelesaikan pendidikan progam studi 
Diploma III 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OLEH : 
 

ROSALITA SIHOMBING 
NIM P00933118109 

 
 
 
 
 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES RI MEDAN 
  JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

PRODI D-III SANITASI 
[...]
3) Tenaga Bidan     : 24 orang 

4) Tenaga Rekam Medik   : 4 orang 

5) Tenaga Radiogfer   : 2 orang 

6) Tenaga Kefarmasian    : 8 orang 

7) Tenaga Gizi     : 2 orang 

8) Tenaga Laboratorium   : 2 orang  

c) Tenaga Kemitraan  

1) Dokter Spesialis   : 8 orang  

2) Dokter Umum    : 5 orang 

3) Apoteker    : 4 orang  

4) Tenaga Ahli APBD   : 2 orang 

Sumber: Dokumen Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang Tahun 2021   

 

 



 
 

 

 

B. Hasil Penelitian  

B.1 Sumber-sumber Limbah Cair Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang 

Adapun yang menjadi sumber-sumber air limbah yang ada di Rumah 

Sakit Umum Daerah Sidikalang adalah sebagai berikut:  

 

a. Ruang Operasi  

Ruangan ini menghasilkan limbah cair yang mengandung bahan 

kimia dari sisa obat-obatan yang digunakan maupun cairan yang 

dihasilkan dari proses pencucian alat-alat operasi ataupun dari tubuh 

pasien. 

b. Ruang Rawat Inap  

Ruangan ini menghasilkan limbah cair baik dari penderita yang 

dirawat (makan, minum, mandi), maupun kegiatan-kegiatan yang ada 

didalamnya seperti mencuci peralatan perawatan sehingga air 

buangannya mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Selain 

mengandung bahan kimia juga banyak mengandung bibit penyakit. 

c. Ruang ICU  

Limbah yang dihasilkan berupa sisa obat-obatan.  

d. Ruang Poliklinik  

Ruang ini menghasilkan air limbah yang berasal dari bak cuci 

tangan/watafel yang terdapat di ruangan tersebut sehingga air limbah 

yang dihasilkan dari sisa pelayan terhadap pasien maupun dari medis 

mempunyai karakteristik yang perlu diperhatikan. Limbah yang dihasilkan 

juga dapat berupa sisa alkohol dan obat-obatan. 

e. Ruang IGD  

Limbah yang dihasilkan berupa zat-zat kimia dari sisa obat-obat pasien.  

f. Ruang Laboratorium  

Limbah yang mengandung logam berat atau pun bahan kimia 

lainnya seperti Hg, Ag, Amonia, Cr. 

g. Ruang radiologi 

Limbah yang mengandung bahan B3 (bahan berbahaya dan beracun) 

h. Ruang Farmasi 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa obat-obatan. 



 
 

 

 

i. Ruang laundry 

Limbah yang dihasilkan berupa limbah bekas pencucian pakaian yang 

banyak mengandung detergen 

j. Dapur 

Limbah yang dihasilkan berupa air sisa-sisa makanan dan minuman 

yang mengandung minyak dan lemak 

k. Kantin 

Limbah yang dihasilkan berupa sisa-sisa makanan yang 

mengandung minyak dan lemak 

B.2 Jumlah Limbah yang Dihasilkan Per Hari  

a. Berdasakan jumlah pegawai dan tempat tidur maka limbah yang 

dihasilkan 

 Jumlah pegawai x kebutuhan air bersih perhari  

= 427 orang x 100 l/orang/hari (kebutuhan air bersih) 

= 42.700 l/hari 

 Jumlah bed = 142 x 80% = 113 

113 x 500 l/orang/hari (kebutuhan air bersih RS/bed) 

= 56.500 l/hari 

b. Jumlah Limbah yang dihasilkan berdasarkan kebutuhan air bersih 

= 42.700 l/hari + 56.500 l/hari 

= 99.200 l/hari 

= 99,2 m3/hari x 80%  

= 76,36 m3/hari 

 Jumlah limbah perhari  

76,36 : 24 jam = 3,80 l/jam  

 

 

 

 



 
 

 

 

B.3 Ukuran IPAL 

Tabel 4.2 Ukuran IPAL 

No Unit Ukuran Volume 

1 Reaktor 6 x 2 x 2 m 24 m3 

2 Bak Sump It 0,82 x 0,8 x 0,9 m 0,5904 m3 

3 Bak Filter 1 1,7 x 0,6 x 0,9 m 0,918 m3 

4 Bak Filter 2 2,2 x 0,6 x 1,05 m 1,386 m3 

5 Bak Filter 3  1,7 x 0,6 x 1,14 m 1,1628 m3 

6 Bak Ekualisasi 6 x 2,5 x 2,75 m 41,42 m3 

7 Bak Indikator 1,5 x 1,3 x 0,38 m 0,714 m3 

8 Bak Desinfektan 1,28 x 0,59 x 0,87 m 0,657024 m3 

Jumlah 71,313424 m3 

 

B.4 Unit-unit pengolahan limbah cair Rumah Sakit Umum Sidikalang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada Sistem Pengolahan Ipal berfungsi untuk memproses limbah cair 

rumah sakit secara fisik dan biologis, sehingga kandungan limbah cair yang 

terdiri dari bahan-bahan organik dapat didegradasi. Setelah melalui proses 

pengolahan limbah cair dalam unit pengolahan limbah, maka hasil buangan 

yang dihasilkan dapat memenuhi standar yang ditetapkan pemerintah. 

Proses pengolahan fisik meliputi: penyaringan dengan screen, sedimentasi 

awal. Proses pengolahan biologis dengan menggunakan jasa mikroba 

pendegradasi limbah cair. Berdasarkan proses pengolahannya maka sistem 

IPAL dibagi dalam beberapa tahap. 



 
 

 

 

a. Pretreatment (prapengolahan) Limbah Cair 

Adalah pengolahan tahap awal yang dilakukan sebelum limbah cair 

masuk ke dalam proses pengolahan utama. Dalam tahap pretreatment ini 

beban kandungan limbah cair akan direduksi yaitu COD dan BOD. 

Proses pretreatment menggunakan proses fisika mekanika dan bertujuan 

untuk : 

 Mengurangi beban limbah cair yang akan masuk ke dalam proses 

pengolahan utama 

 Menghomogenkan dan menetralisasi pH limbah cair. 

 Memisahkan/menyaring bahan-bahan/padatan-padatan/sampah yang 

dapat mengganggu proses pengolahan utama maupun mengganggu 

peralatan yang ada. 

 Memudahkan pemantauan/pengecekan limbah cair sebelum masuk 

dalam proses pengolahan utama. 

 Mengatur jumlah limbah per-jamnya yang akan diolah sehingga tidak 

terjadi “over loading” yang dapat menganggu proses pengolahan 

limbah cair. 

Dalam proses pretreatment dibagi dalam beberapa bagian : 

1) Pretreatment Dapur/kitchen 

Bertujuan untuk memisahkan lemak ataupun padatan/sampah 

yang terbawa dalam aliran limbah cair dalam pipa, sehingga dengan 

demikian dapat menghindarkan penyempitan/penyumbatan dan 

menurunkan beban polutan yang akan diolah. Setelah mengalami 

penyaringan limbah akan masuk kedalam bak pretreatment 

Diperuntukkan bagi limbah domestik, seperti dapur dan kantin, atau 

limbah yang memiliki kadar minyak/lemak yang tinggi. Unit ini adalah 

limbah terkotor secara fisik karena kandungan lemak sehingga harus 

dibersihkan setiap satu kali dalam seminggu oleh petugas.  

Kriteria : 

 Bahan terbuat dari FRP 

 Sistem operasi secara manual 

 Ukuran  (P x L x T) 900 x 600 x 700 mm 

 Menggunakan penutup yang terbuat dari flat besi 



 
 

 

 

2) Pretreatment laundry 

Bertujuan untuk memisahkan padatan (suspended solid/SS), 

lemak dan kotoran-kotoran lainnya, sehingga dapat menurunkan 

beban limbah cair yang akan masuk ke dalam unit pengolahan limbah 

cair. diperuntukkan bagi limbah domestik seperti dapur dan kantin, 

atau limbah yang memiliki kadar deterjen yang tinggi 

Kriteria : 

 Bahan terbuat dari FRP 

 Sistem operasi secara manual 

 Ukuran  (P x L x T) 900 x 600 x 700 mm 

 Menggunakan penutup yang terbuat dari flat besi 

3) Pretreatment Laboratorium  

Bertujuan untuk menetralisir dan mereduksi kandungan limbah 

kimia yang ada dalam limbah cair dengan menggunakan unit 

penyerap kandungan logam berat atau heavy metal Precipirator 

(HMP). Mengalami 3 kali penyaringan pada alat. fungsi dari HMP 

sendiri adalah dengan menggunakan prinsip ion exchange. Ion 

exchange adalah penukaran ion muatan listrik yang dibawa oleh fluida 

dengan muatan ion pada resin yang tersedia di dalam tabung ion 

exchanger. Secara umum fungsi kolom ion exchange digunakan 

sebagai media purifikasi dan filtrasi muatan ion mineral pada fluida 

yang tidak dikehendaki seperti calcium dan magnesium dan 

menukarnya dengan potasium dan hydrogen, sehingga fluida yang 

keluar dari kolom tersebut memenuhi kriteria.  

Kriteria:  

 Menggunakan tipe Ion Exchange 

 Flow/Aliran yang dihasilkan yaitu 2 gpm 

 Ukuran  44 x 20 inch 

 Bahan terbuat dari Steinless Steel 

b. Bak Pengumpul 

Setelah melalui tahap pretreatment, kemudian limbah cair 

dialirkan ke bak pengumpul yang berfungsi untuk menampung sementara 

air limbah cair yang berasal dari seluruh sumber air limbah.  



 
 

 

 

Kriteria bangunan :  

a. Bak terbuat dari bahan korosif, tahan panas dan kedap air 

b. Dilengkap dengan 2 buah lubang control 

c. Dilengkapi dengan tutup yang terbuat dari flat besi. 

c. Bak Penyaringan 

Setelah dari tahap pengumpulan, kemudian air limbah akan 

mengalir ke bak penyaringan yang berfungsi untuk menyaring benda atau 

sampah yang ikut terbawa air limbah agar benda tersebut tidak 

mengganggu proses pengolahan.  

Kriteria bangunan :  

a. Bak terbuat dari bahan kedap air, tahan panas dan tahan korosif 

b. Terdapat saringan yang berukur 600 x 800 mm 

c. Dilengkapi dengan tutup yang terbuat dari flat besi  

d. Bak Ekualisasi (persamaan) 

Pada bak Ekualisasi Tujuan untuk menghomogenkan kondisi limbah 

cair, menetralkan pH limbah yang ada dan meratakan debit air yang 

masuk ke unit pengolahan selanjutnya.  

Kriteria bangunan : 

a. Bak terbuat dari bahan kedap air, tahan panas dan tahap korosif 

b. Dilengkapi dengan tutup yang terbuat dari flat besi 

e. Bio Strain Reaktor 

Proses pengolahan sekunder ini terdiri dari bak kontraktor anaerob 

dan bak kontaktor aerob. Air yang telah di treatment kandungan 

logamnya melalui proses ionisasi kemudian dipompa dan dialirkan ke 

Bioreaktor, kemudian dari bak penenang air limbah mengalir ke bak 

kontaktor anaerob dengan arah aliran dari bawah ke atas (up flow). Di 

dalam bak kontaktor aerob tersebut diisi dengan media dari bahan plastik. 

Di dalam bak aerasi ini diisi dengan media dari bahan plastik 

(polyethylene), sambil diaerasi atau dihembus dengan udara sehingga 

mikroorganisme yang ada akan menguraikan zat organik yang ada dalam 

air limbah serta tumbuh dan menempel pada permukaan media. Dengan 

demikian air limbah akan kontak dengan mikroorganisme yang 

tersuspensi dalam air maupun yang menempel pada permukaan media 



 
 

 

 

yang mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi penguraian zat 

organik, dan diteruskan ke effluent atau buangan limbah. 

Klasifikasi :  

a. Terbuat dari bahan FRP (Fiberglass Reinforced Plactic) 

b. Terbuat dari lapisan Resin anti korosi, tahan asam, tahan bahan kimia 

c. Dilengkap dengan tutup yang terbuat dari stuf besi 

f. Alchimia 

Unit ini digunakan untuk menetralisir senyawa amoniak yang 

terdapat pada limbah rumah sakit. Penggunaan unit ini setelah unit Bio 

Strain Rektor. 

g. Chlorinasi 

Tujuan untuk limbah cair yang sudah melalui proses pengolahan 

dan sudah layak dibuang ke lingkungan/badan air akan melalui proses 

desinfektan dengan menggunakan khlorin untuk membunuh bakteri-

bakteri yang tersisa. 

h. Organic Reducing Apparatus 

Unit ini dapat mengurangi resiko tercemar air sungai dari bakteri koli 

dalam limbah cair bilamana atau chlorine Tablet mengalami kehabisan 

stock, sedangkan operator tidak/kurang memperhatikan keadaan stock 

kaporit/chlorine tablet. (back up sistem chlorinasi) 

i. Sistem Pendukung 

Sistem pendukung ini berfungsi untuk menunjang sistem IPAL yang 

telah terpasang, dalam hal ini adalah kolam ikan yang berisi ikan koi  

sebagai media pengontrol pada proses pengolahan. Kolam ikan juga  

berfungsinya sebagai bioindikator effluent IPAL. Sedangkan SDB atau 

sludge drying bed, sistem yang digunakan untuk mengeringkan lumpur 

hasil pengolahan limbah, pada tahap lumpur ini bisa dilakukan 

pengolahan lanjutan atau hanya dengan pengeringan, tetapi pada intinya 

adalah proses pengeringan lumpur. Bak ekualisasi untuk mengumpulkan 

semua limbah cair dari ke empat sumber yang ada, jadi sebelum masuk 

ke pengolahan utama semua air limbah ditampung ke dalam bak 

ekualisasi, fungsi ekualisasi juga sebagai tempat penyaringan dimana 



 
 

 

 

screening dilakukan di dalam bak ini, selain itu bak ekualisasi juga untuk 

pengendapan awal sebelum masuk kedalam pengolahan utama.  

Bak kontrol digunakan untuk pengontrolan dalam distribusi limbah 

cair, dimana setiap persimpangan dan belokan digunakan bak kontrol 

yang dimaksudkan untuk mengurangi kemungkinan terjadinya sumbatan 

pada saluran. 

B.5 Hasil Uji Laboratorium IPAL Rumah Sakit Umum Sidikalang 

Hasil dari uji lab Limbah Rumah Sakit Umum Dapat dilihat pada berikut ini :  

Tabel 1.3 Hasil Uji Parameter 

No Parameter  Satuan Hasil uji Kadar 

Maksimum 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

BOD 

COD 

TSS 

Minyak dan Lemak 

Amonia 

Total Coliform 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

mg/L 

MPN/100 ml 

24,50 

75,50 

21,0 

4,1 

0,318 

2800 

30 

100 

30 

5 

10 

3000 

Sumber: Dokumen Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang 

C. Pembahasan  

C.1 Sumber Limbah Cair 

Sumber air limbah Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang pada 

umumnya berasal dari ruang operasi, ruang rawat inap, ruang poliklinik, 

ruang laboratorium, dapur, laundry, ruang ICU, ruang IGD dan ruang 

kesehatan lainnya. Rumah Sakit Umum Sidikalang sudah memiliki instalasi 

pengolahanan air limbah (IPAL) sendiri dan seluruhnya menggunakan 

saluran tertutup. Dari semua sumber air limbahnya, tiap ruangan telah 

memiliki bak kontrol pada saluran masing-masing yang akan dialirkan ke 

dalam bak pengumpul atau pengolahan pendahuluan. Tetapi pada limbah 

cair yang berasal dari ruang dapur ditampung pada bak khusus yang disebut 

dengan bak penangkap lemak lalu dialirkan dengan bantuan pompa.  



 
 

 

 

C.2 Pengetahuan petugas dalam pengolahan IPAL di Rumah Sakit 

Umum Daerah Sidikalang 

Untuk penanganan IPAL yang ada di Rumah Sakit Umum Sidikalang 

ditangani oleh bagian sanitasi dan bekerja sama dengan teknisi. 

Pemeriksaan IPAL di Rumah Sakit Umum Sidikalang dilakukan sesuai 

dengan prosedur yang ada di rumah sakit tersebut. Pemeliharaan IPAL 

dilaksanakan oleh petugas yang menangani IPAL dengan menjaga agar 

limbah tidak masuk kedalam sistem perpipaan dan mencegah adanya 

penyumbatan-penyumbatan. 

C.3 Pemeriksaan Limbah Olahan  

Pengukuran air limbah Rumah Sakit Umum Sidikalang dilakukan 

secara berkala 3 (tiga) bulan sekali parameter limbah yang diukur adalah 

parameter  fisik, kimia dan biologi yang meliputi TSS, BOD, COD, Minyak dan 

lemak, Amonia dan Total Coliform. Hasil penelitian menunjukkan bahwa hasil 

pemeriksaan uji lab air limbah rumah sakit sudah memenuhi syarat sesuai 

dengan baku mutu air limbah domestik yaitu permen LH No.68 tahun 2016. 

C.4 Proses pengolahan limbah cair Rumah Sakit Umum Daerah 

Sidikalang   

a. Pengolahan Pendahuluan (Pre Treatment) 

Pada pengolahan pendahuluan Rumah Sakit Umum Daerah 

Sidikalang yaitu sebelum limbah dialirkan ke tahap pengolahan 

selanjutnya, air limbah terlebih dahulu dilakukan pembersihan. Kegunaan 

dari kegiatan ini untuk mempercepat dan memperlancar proses serta 

melindungi unit-unit pengolahan selanjutnya. Adapun kegiatan yang 

dilakukan Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang di tahap pengolahan 

pendahuluan seperti penyaringan sampah yang berukuran besar dan 

kecil, pemisahan kadar minyak dan lemak, memisahkan padatan 

(suspended solid), dan penggunaan alat yaitu Heavy Metal Precipitator. 

Dari pengolahan pendahuluan, limbah cair akan dialirkan ke dalam bak 

kontrol. 

 

 



 
 

 

 

b. Pengolahan Pertama (Primary reatment) 

Pada pengolahan pertama yaitu limbah yang telah terkumpul di 

bak kontrol dialirkan ke bar screen kasar dan bar screen halus, dan bak 

ekualisasi yang bertujuan untuk menghomogenkan kondisi limbah cair 

dan menetralkan pH limbah cair. 

c. Pengolahan Kedua (Secondary Treatment) 

Pada tahap pengolahan kedua limbah cair dari bak ekualisasi 

dialirkan ke pengolahan utama yaitu Bio Strain Reaktor. Pengolahan 

limbah cair yang digunakan pada tahap ini yaitu limbah cair diproses 

secara biologis dengan menggunakan jasa mikroba (bakteri). Hidup 

mikroorganisme di dalam bak pengolahan ini dilengkapi dengan aerator. 

Aerator akan mendistribusikan udara secara merata ke seluruh kolom. 

Pengolahan limbah cair di Bio Strain Reaktor akan menghasilkan lumpur 

yang dialirkan ke dalam bak khusus pengumpul limbah yaitu Sludge 

Drying Bed. Sedangkan senyawa amoniak yang terdapat pada limbah 

cair akan dinetralisir dengan menggunakan alchimia. 

d. Pembunuhan Kuman (Desinfeksi) 

Pada proses pembunuhan kuman Limbah yang berasal dari 

alchimia dialirkan ke bak Desinfeksi yang dilengkapi dengan organik 

reducing apparatus yang berfungsi sebagai alat pengaman habisnya 

bahan desinfektan (Clorin). Clor dimasukkan ke dalam tangki clorin dan 

akan memberikan tekanan dengan menggunakan dosing pump. Dari bak 

desinfektan, limbah cair kemudian dialirkan ke dalam bak kontrol yaitu 

berupa kolam ikan yang bertujuan sebagai kontrol apakah proses 

pengolahan berjalan dengan baik atau tidak. 

e. Pengolahan lanjutan (Ultimate Dispossal) 

Pada pengolahan lanjutan yaitu proses pengeringan (Drying) yang 

ada di Sludge Drying Bed dengan menggunakan bantuan matahari. Pada 

setiap pengolahan limbah cair akan menghasilkan lumpur, sehingga 

dibutuhkan penanganan khusus agar lumpur tersebut tidak mencemari 

lingkungan. 

Tahapan pengolahan lumpur agar kandungan organiknya 

meningkat dan dapat digunakan adalah : 



 
 

 

 

1. Proses pemekatan (thickener) 

2. Proses penstabilan (stabilitation) 

3. Proses pengkondisian (conditioning) 

4. Proses pengurangan air (dewatering) 

5. Proses pengeringan (drying) 

6. Proses pembuangan (dispossal)  



40 
 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan  

Berdasarkan hasil penelitian Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah 

Sakit Umum Daerah Sidikalang dan observasi langsung maka dapat diambil 

kesimpulan sebagai berikut: 

1. Air limbah yang dihasilkan oleh Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang 

berasal dari berbagai ruangan antara lain : kantin, dapur, kamar mandi, 

ruang perawat, ruang operasi, ruang isolasi, poliklinik, ruang farmasi, 

kebidanan dan laboratorium. 

2. Tahap-tahap pengolahaan limbah cair Rumah Sakit Umum Sidikalang 

yaitu Pre-treatment, pengumpulan, penyaringan, ekualisasi, bio strain 

reactor, alchimia, chlorinasi, organic reducing apparatus dan sistem 

pendukung.  

3. Kualitas air limbah Rumah Sakit Umum Dearah Sidikalang dilihat dari 

parameter utama yaitu seperti Ammonia, Padatan Tersuspensi, Minyak 

dan Lemak, COD, BOD dan Total Coliform telah memenuhi baku mutu air 

limbah domestik sesuai dengan permen LH No.68 tahun 2016. 

4. Unit-unit pengolah limbah berjalan dan beroperasi dengan baik. 

5. IPAL Rumah Sakit Umum Daerah Sidikalang memiliki volume limbah 

yang dihasilkan dalam satu hari sebanyak 76,36 m3/hari  dengan volume 

bak keseluruhan 71,31 m3.  

  



 
 

 

 

B. Saran  

Dari kesimpulan di atas, penulis memberikan saran sebagai berikut :  

1. Kepada pihak Rumah Sakit sebaiknya memperhatikan volume air limbah 

yang masuk kedalam IPAL. 

2. Sebaiknya bak penyaring lemak dilakukan pengangkutan setiap 

hari agar lemak dan kotoran lainnya tidak menumpuk yang dapat 

menyebabkan penyumbatan pada pengolahan selanjutnya. 

3. Sebaiknya bahan penutup IPAL diberi minyak untuk melicinkan 

permukaan tutup IPAL sehingga memudahkan untuk proses pembukaan 

  



 

 
 

DAFTAR PUSTAKA 

Arifin, M, 2008, Pengaruh Limbah Rumah Sakit Terhadap Kesehatan.         

FKUI,Jakarta 

Bonas ,A,2013 .”Penggelolaan sampah/limbah rumah sakit dan 

permasalahannya“ 

Depkes RI Tahun 2006, tentang Limbah Rumah Sakit, Jakarta. 

Herlambang, A dan R. Marsidi. 2003. Proses Denitrifikasi dengan Sistem 

Biofilter untuk Pengolahan Air Limbah yang Mengandung Nitrat. 

Jurnal Teknologi Lingkungan; Vol 4 (1): 46-55 

Kepmenkes No 340/Menkes/PER/III/2010, tentang Klasifikasi Rumah Sakit, 

Jakarta.  

Meylinda Mulyati, JM Sri Narhadu, 2014, Evaluasi Instalasi Pengolahan Air 

Limbah Rumah Sakit Rk Charitas Palembang, Palembang.  

Munif, A.2012. “Manajemen Sanitasi Rumah Sakit”. Jurnal sanitasi lingkungan. 

Dinkes Kabupaten Lumajang. Jatim 

Permen LH NOMOR: 68/MENLH/2016, tentang Baku Mutu Limbah Cair Bagi 

Rumah Sakit, Jakarta.  

Permenkes No 1204/Menkes/SKN/2004, tentang Persyaratan Kesehatan 

Lingkungan Rumah Sakit, Jakarta.  

Permenkes RI No.7 Tahun 2019 Penyelenggaraan Pengamanan Limbah Cair 

Permen LH No.5/MENLH/2014, tentang Baku Mutu Limbah Cair Rumah Sakit, 

Jakarta.  

UU RI No 44 Tahun 2009, tentang Rumah Sakit, Jakarta. 

Said, N. 2005. Aplikasi bioball untuk media biofilter strudi kasus 

pengolahan air limbah pencucian jeans. Pusat Pengkajian dan 

Penerapan Teknologi Lingkungan (BPPT). Jurnal; Vol 1 No.1 

  



 
 

 

 

LAMPIRAN 

lampiran 1. Formulir Pengamatan 

FORMULIR PENDATAAN PENGOLAHAN LIMBAH CAIR 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH SIDIKALANG TAHUN 2021 

No Objek Pengamatan Hasil pengamatan 

Ya Tidak 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

5.  

 

6. 

 

7. 

8. 

9. 

10. 

 

11. 

12. 

 

13. 

14. 

 

15. 

 

16. 

 

Saluran air limbah dari sumber penghasil 

limbah tertutup 

Tersedia bak pengumpul limbah sebelum 

dilakukan pengolahan 

Dilakukan pembersihan berupa sampah padat 

maupun benda terapung lainnya. 

Proses pengolahan limbah dilakukan secara 

fisik 

Proses pengolahan limbah dilakukan secara 

kimia 

Proses pengolahan limbah dilakukan secara 

biologi 

Adanya pengolahan dengan cara aerasi 

Adanya pengolahan dengan cara koagulasi 

Adanya pengolahan dengan cara flokulasi 

Pada pengolahan pendahuluan tersedia bak 

pengumpul 

Pada pengolahan pertama adanya bar screen 

Pada pengolahan pertama tersedia 

communitor grit chamber 

Pada pengolahan pertama tersedia bak 

ekualisasi 

Tersedianya bak sedimentasi untuk 

mengendapkan material dan cairan 

Adanya desinfeksi sebelum dilakukan 

pembuangan akhir 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

 

√ 

 

 

√ 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

√ 

√ 

 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

17. 

 

18. 

 

19. 

 

 

20. 

Adanya pengolahan lumpur dari hasil 

pengolahan limbah cair 

Pengolahan air limbah diawasi oleh petugas 

sanitasi 

Adanya pemeriksaan kualitas air limbah 

secara berkala oleh petugas sanitasi (min 6 

bulan sekali) 

Pada bak pengontrol adanya ikan sebagai 

indikator bahwa proses berjalan dengan baik 

(tidak ada masalah) 

Kualitas akhir limbah sesuai dengan baku 

mutu air limbah yang telah ditetapkan. 

√ 

 

  √ 

 

  √ 

 

 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jumlah  17 3 

 

  



 
 

 

 

lampiran 2. Dokumentasi  

Pra pengolahan dapur    pra pengolahan laundry 

  

Pra pengolahan labaoratorium 

 

Bak Pengumpul 

   

Bak Penyaringan 



 
 

 

 

     

Ekualisasi (Persamaan) 

   

Bio Strain Reaktor 

  

Alchimia       Cholrinasi 



 
 

 

 

  

Organik Reducing Apparatus    Sistem pendukung 

  

 

  



 
 

 

 

lampiran 3. Hasil Uji laboratorium 

  

 

  



 
 

 

 

lampiran 4. Surat Izin Penelitian  

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

lampiran 5. Biodata Penulis 

 

 

Nama     : Rosalita Sihombing 

Nomor Induk Mahasiswa : P00933118198 

Tempat / Tgl Lahir  : Sidikalang / 29 September 1999 

Jenis Kelamin   : Perempuan  

Agama    : Kristen Protestan 

Anak Ke   : 4 (empat) dari 4(empat) Bersaudara 

Alamat    : Jl Perintis no.168 Sidikalang 

Nama Ayah    : Alm Parlindungan Sihombing 

Nama Ibu   : Herlina Siburian 

 

Riwayat Pendidikan 

TK  (2005 – 2006) : TK HKBP SIDIKALANG 

SD  (2006 – 2012) : SD HKBP SIDIKALANG  

SMP  (2012 – 2015)  : SMP HKBP SIDIKALANG 

SMA (2015 – 2018) : SMA SANTO PETRUS SIDIKALANG 

DIPLOMA III   (2018 – 2021) : POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES RI 

 MEDAN JURUSAN SANITASI LINGKUNGAN 

 

 


